本公司按照解释第 9-12 号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产和无形资产的折旧和摊销

方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规定对相关的会计政策进行了调整。

采用解释第 9-12 号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2）财务报表列报

本公司根据财会[2018]15号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调

整法对比较财务报表的列报进行了调整。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目:

合并资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收票据 10,873,151.77  -10,873,151.77

应收账款 27,795,773.58  -27,795,773.58

应收票据及应收账款   38,668,925.35 38,668,925.35

应付账款 13,312,288.72  -13,312,288.72

73

应付票据及应付账款   13,312,288.72 13,312,288.72

合计 51,981,214.07   51,981,214.07

2017 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目:

母公司资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收票据 10,873,151.77  -10,873,151.77

应收账款 27,795,773.58  -27,795,773.58

应收票据及应收账款   38,668,925.35 38,668,925.35

应付账款  13,312,288.72  -13,312,288.72

应付票据及应付账款   13,312,288.72 13,312,288.72

合计 51,981,214.07   51,981,214.07

2017 年度合并及母公司利润表项目、合并及母公司现金流量表项目均未受影响。

（二）重要会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

四、前期会计差错更正

按照《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公

开发行证券的公司信息披露编报规则第 19号——财务信息的更正及相关披露》、《全国中小企业股份转让系

统挂牌公司信息披露规则》等相关文件的规定对前期会计差错进行更正，并对前期财务报表进行了追溯调

整。

相关列报调整对 2017年度财务报表的影响如下：

报表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收票据 9,978,151.77   895,000.00   10,873,151.77

应收账款 28,850,988.56   -1,055,214.98   27,795,773.58

预付款项 774,370.51   -77,585.13   696,785.38

其他应收款 180,000.00   -180,000.00

存货 22,116,398.55   15,015,248.13   37,131,646.68

其他流动资产   33,292.32   33,292.32

固定资产 41,279,971.09   -1,503,326.32   39,776,644.77

递延所得税资产 269,627.94   728,029.66   997,657.60

应付账款 13,332,531.35   -20,242.63   13,312,288.72

预收款项 2,152,204.44   133,119.72   2,285,324.16

应交税费 1,278,227.09   2,530,210.20   3,808,437.29

其他流动负债   1,000,000.00   1,000,000.00

盈余公积 2,436,508.99   1,021,235.64   3,457,744.63

未分配利润 21,928,577.67   9,191,120.75   31,119,698.42

五、利润分配

本公司章程规定，公司税后利润按以下顺序及规定分配：

74

A、弥补亏损

B、按 10%提取盈余公积金

C、支付股利

六、税项

（一）主要税种及税率

本公司本年度适用的主要税种及其税率列示如下：

税种 计税依据 税率（%）

增值税
按照税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵

扣的进项税额后，差额部分为应交增值税
17%、16%

城市维护建设税 实缴增值税 5%

企业所得税 应纳税所得额 15%

（二）税收优惠及批文

本公司属于国家需要重点扶持的高新技术企业，2017年至 2019年企业所得税减按 15%计征。

七、财务报表主要项目注释

（以下金额单位若未特别注明者均为人民币元，凡未注明期初余额的均为期末余额。）

（一） 货币资金

项目 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

库存现金 27.57 6,828.87

其中：人民币 27.57 6,828.87

银行存款 32,379,808.34 36,812,898.69

其中：人民币 31,572,038.11 36,688,179.63

   美元 807,770.23 124,719.06

合计 32,379,835.91 36,819,727.56

（二）应收票据及应收账款

项目
期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应收票据 8,245,248.75 13,558.00 8,231,690.75 10,978,151.77 105,000.00 10,873,151.77

应收账款 34,513,125.08 2,329,592.27 32,183,532.81 29,620,127.09 1,824,353.51 27,795,773.58

合计 42,758,373.83 2,343,150.27 40,415,223.56 40,598,278.86 1,929,353.51 38,668,925.35

1、应收票据

（1）应收票据分类

项目
期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑票据 7,974,088.75   7,974,088.75 8,878,151.77   8,878,151.77

商业承兑票据 271,160.00 13,558.00 257,602.00 2,100,000.00 105,000.00 1,995,000.00

合计 8,245,248.75 13,558.00 8,231,690.75 10,978,151.77 105,000.00 10,873,151.77

（2）本期应收票据中无已质押的应收票据。

（3）本期无因出票人无力履约而将票据转为应收账款的票据。

75

（4）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额-91,442.00元；本期收回或转回坏账准备金额 0元。

（5）期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑票据 22,677,186.35

商业承兑票据

合计 22,677,186.35

2、应收账款

（1）应收账款分类及披露

类别

2018 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
账面净额

金额 比例（%）  金额 计提比例（%）

按信用风险特征组合计提坏账

准备的应收账款
34,513,125.08 100.00 2,329,592.27 6.75 32,183,532.81

合计 34,513,125.08 100.00 2,329,592.27 6.75 32,183,532.81

（续）

类别

2017 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
账面净额

金额 比例（%）  金额 计提比例（%）

按信用风险特征组合计提坏账

准备的应收账款
29,620,127.09 100 1,824,353.51 6.16 27,795,773.58

合计 29,620,127.09 100 1,824,353.51 6.16 27,795,773.58

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

（2）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

项目 坏账准备期初余额
本期增加金额 本期减少金额

坏账准备期末余额
计提 其他 收回或转回 其他

应收账款 1,824,353.51 745,533.61   240,294.85   2,329,592.27

合计 1,824,353.51 745,533.61   240,294.85   2,329,592.27

（3）本期实际核销的应收账款情况

项   目 核销金额

实际核销的应收账款 240,294.85

账龄

2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

账面余额

坏账准备

账面余额

坏账准备
金额

计提比例
(%)

金额 计提比例(%)

 1 年以内  30,779,407.20 5.00 1,538,970.36 27,685,595.48 5.00 1,384,279.77

 1 至 2 年  3,081,820.98 15.00 462,273.15 1,740,195.61 15.00 261,029.34

 2 至 3 年  539,246.90 40.00 215,698.76 25,486.00 40.00 10,194.40

 3 年以上 112,650.00 100.00 112,650.00 168,850.00 100.00 168,850.00

合计 34,513,125.08  2,329,592.27 29,620,127.09  1,824,353.51

76

应收账款核销情况：

单位名称
应收账款

性质
核销金额 核销原因

履行的核销

程序

款项是否由关

联交易产生

中电电气（南京）光伏有限公司 货款 9,800.00 清算欠款 经法院判决 否